[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
______________                                                                                  № _________ - П

г. Орлов

О проведении районного конкурса - фестиваля народного творчества

«Времен связующая нить»
В целях воспитания гражданственности, любви к малой родине, повышения исполнительского мастерства любительских творческих и театральных коллективов, активного участия коллективов народного творчества в мероприятиях, выявления новых дарований, талантливых мастеров, поддержки и развития традиционных Вятских промыслов, повышения интереса и приобщения к культурному наследию Кировской области и профилактики преступлений и правонарушений, администрация Орловского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести с февраля  по июнь  2023  года районный конкурс- фестиваль народного творчества «Времен связующая нить».
2. Утвердить Положение о проведении районного конкурса - фестиваля народного творчества «Времен связующая нить», согласно приложению №1.
3. Утвердить состав жюри районного конкурса - фестиваля народного творчества «Времен связующая нить»,  согласно приложению №2
4. Утвердить смету расходов районного конкурса - фестиваля народного творчества «Времен Связующая нить», согласно приложению №3.

5. Рекомендовать главам Орловского городского и Орловского сельского поселений, руководителям  учебных заведений, предприятий и организаций района принять активное участие в районном конкурсе - фестивале народного творчества «Времен связующая нить».
5. Постановление вступает в силу с момента его подписания
Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
 постановлением

администрации района

от               №
П О Л О Ж Е Н И Е
о проведении районного конкурса – фестиваля
народного творчества

                                   «Времен связующая нить».

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение о проведении районного конкурса - фестиваля народного творчества «Времен связующая нить» (далее – Фестиваль) определяет порядок организации, проведения, участия, организационно-методическое и финансовое обеспечение Фестиваля.

1.2. Фестиваль проводится с целью патриотического, духовно-нравственного воспитания граждан всех возрастов средствами народного искусства, прикладного художественного творчества, воспитания у молодежи чувства патриотизма и гордости за боевые, трудовые подвиги старшего поколения, сохранения культурно-исторического наследия Кировской области и России.

1.3. Организатором Фестиваля является Администрация Орловского района (далее - Организатор).

II. Цели и задачи фестиваля-конкурса
2.1. Цель Фестиваля патриотическое воспитание детей, молодежи и взрослого населения, укрепление духовно-нравственного и гражданского единства, формирование активной жизненной позиции, гармонизации межнациональных отношений, готовности к самореализации на благо общества.

2.2. Задачи Фестиваля:

- патриотическое, духовно-нравственное, эстетическое просвещение жителей края;

- поддержка государственной политики в области восстановления, сохранения и поддержки народной традиционной культуры;
- совершенствование системы патриотического воспитания посредством популяризации народного творчества среди молодежи;

- сохранение культурных традиций, этнокультурного многообразия, самобытности народов и этнических общностей, проживающих на Кубани;

- организация досуга населения края, вовлечение в творческую общественно-полезную деятельность людей разных возрастов, профессий и социальных групп;

- укрепление преемственности поколений, повышение роли ветеранов в духовно-нравственном и патриотическом воспитание молодежи;

- пропаганда различных жанров самодеятельного народного художественного и декоративно-прикладного творчества, стимулирование и поддержка творческого потенциала населения, создание условий для его реализации;

- содействие росту исполнительской культуры и мастерства творческих коллективов;

- пополнение репертуара творческих коллективов, авторов и исполнителей произведениями патриотической, гражданской направленности;

- выявление и пропаганда инновационных форм и видов работы в сфере культурно-досуговой деятельности;

- обмен творческими достижениями и опытом между коллективами и отдельными исполнителями различных творческих жанров и стилей.
III. Номинации фестиваля
Тематика конкурсных программ предполагает наличие работ и постановок патриотической и гражданской, исторической  направленности.

 3.1. Номинация «Истоки» - выступления фольклорных самодеятельных коллективов, хоров, ансамблей народной песни, солистов:

- фольклорные коллективы представляют фрагменты традиционных народных семейно-бытовых, календарных обрядов, воинских ритуалов и игр, способствующих духовно-нравственному, патриотическому воспитанию граждан, в том числе детей и молодежи.

Обрядовые песни, хороводы, игры, заклички, частушки исполняются на диалекте той местности, которую представляет коллектив, и отражают специфику местной фольклорной традиции. Приветствуется использование в программе народных музыкальных, в том числе шумовых, инструментов. Продолжительность обрядового действия не должна превышать 10 минут.

- хоры, ансамбли народной песни   представляют два разнохарактерных произведения (до 3-х минут каждое), в том числе обработки народных песен.

- солисты представляют две разнохарактерные песни, одна из которых исполняется без музыкального сопровождения.

Номинация «Семейные традиции» - принимают участие семейные коллективы разных жанров народного творчества. Возраст, количество участников определяется самими участниками.
Номинация «Танец» - выступление танцевальных коллективов,  дуэтов, сольных исполнителей с двумя танцами (до 3-х минут каждый): историко-бытовые, народно-сценические танцы, хореографические картинки, композиции на основе местной традиционной народной танцевальной культуры.

          Номинация «Театральное искусство»- выступление театральных коллективов, чтецов (до 15 минут) Участниками номинации могут быть театральные коллективы до 25 человек, по следующим направлениям:

литературно-музыкальная или музыкально-драматическая композиция

драматический, комедийный или музыкальный, кукольный мини спектакль
Номинация «Энциклопедия народных промыслов и ремесел» - принимаются работы мастеров изобразительного, декоративно-прикладного искусства, рукоделия, работающих в различных традиционных и современных народно-стилизованных техниках.
Номинация «Судьбы твоей простое полотно» - документальные фотографии, отражающие историю, семейные, культурные ценности народов, проживающих на территории Орловского района, иллюстрирующие многообразие народной культуры, образы героев-земляков, представителей трудовых династий . Данная номинация предполагает размещение фотографий на переносных стендах и в фотоальбоме, который не должен превышать формат А3, количество листов не более 25.
IV. Условия участия
4.1. Участие в Фестивале бесплатное.

4.2. В Фестивале принимают участие творческие коллективы и отдельные исполнители от общественных ветеранских, молодежных организаций и объединений, учреждений культуры и других ведомств, организаций и предприятий, образовательных учреждений по двум возрастным категориям: детские  (до 18 лет включительно), и старше 18 лет.

4.3. С целью сохранения преемственности  допускается участие в коллективе исполнителей других возрастных групп, но не более 30 % от общего количества участников.

4.4. Информация об итогах проведения зонального этапа фестиваля будет размещены на официальном сайте Организатора.

4.8. Мастера декоративно-прикладного творчества предоставляют  свои работ и прилагают этикетаж со следующей информацией: фамилия, имя, возраст автора, название работы, техника.

V. Сроки, место проведения. Награждение участников
5.1. Фестиваль проходит в ДВА ЭТАПА.
Первый этап (отборочный) проводится в феврале – марте 2023 года в учреждениях и организациях Орловского района.

Мероприятия муниципального этапа проводятся в виде конкурсов, концертов, и другое.

На основании решения жюри, лучшие конкурсные выступления и работы рекомендуются  для участия во втором (зональном) этапе.

5.2 Второй этап.  Гала концерты (городских и сельских и детских коллективов) Фестиваля пройдут в апреле 2023 года – июне 2023года.
Даты и место проведения гала концертов будут сообщены дополнительно.

 Учреждения   награждаются дипломами участников.

Призеры  награждаются дипломами  третьей, второй и первой степени, с вручением ценных подарков по каждой номинации.
VI. Критерии оценки выступлений

6.1. Номинация «Истоки» - историческая и культурная значимость представленного материала, сценическая культура, исполнительское мастерство (музыкальность, чистота интонации, строй, ансамбль, красота тембра, выразительность), соответствие музыкального и поэтического содержания, народного костюма национальным традициям и возрасту исполнителей.

Для фольклорных коллективов – умение воссоздать естественные формы и живую атмосферу обрядового действа в соответствии с национальными особенностям, художественная ценность репертуара.

6.2. Номинация «Семейные традиции» - художественная ценность репертуара, соответствие содержания представленных номеров целям и задачам Фестиваля, пропаганда семейных ценностей и позитивных творческих традиций, преемственности поколений, сценическая культура и исполнительский уровень, артистизм, костюмы, степень участия всех членов семьи, творческий стаж семейного коллектива.
6.3. Номинация «Танец» - художественная ценность репертуара, исполнительское мастерство (техничность, музыкальность), сценическая культура (пластика, костюмы, реквизит, культура исполнения), артистизм, раскрытие художественного образа, композиционное построение номера,  соответствие региональным, народным танцевальным традициям, соответствие репертуара возрастным особенностям исполнителей.

6.4. Номинация «Театральное искусство»- режиссёрское решение,

актёрское мастерство, сценическая речь, музыкальное оформление, художественное оформление (сценография, костюмы, реквизит), оригинальность творческого замысла и воплощения.

6.5. Номинация «Энциклопедия народных промыслов и ремесел» -  историческая и культурная значимость представленных работ, художественный уровень и техническое мастерство, чувство гармонии и художественный вкус, соответствие работ местным национальным традициям, оригинальность творческого замысла, умелое сочетание традиций и новаторства, эстетический вид и оформление экспозиции.

6.6. Номинация «Судьбы твоей простое полотно» - содержание, актуальность, достоверность представленного фотоматериала, качество фотографий, соответствие тематике фестиваля.
VII. Заключительные  положения
Транспортные расходы по доставке коллективов, исполнителей, мастеров декоративно-прикладного искусства  для участия в заключительных мероприятиях фестиваля производятся за счет направляющей стороны.

Контактный телефон: 2-16-43 Обухова Татьяна Евгеньевна

                                                                                                         Приложение 2
                                                                                                          УТВЕРЖДЕНО
                                                                                            постановлением

                                                                                            администрации  района

                                                                                        от              2023года     №

Состав жюри
районного конкурса - фестиваля народного творчества

«Времен связующая нить».
	ОБУХОВА

Татьяна Евгеньевна
	 –
	главный специалист по культуре отдела культуры и социальной работы администрации Орловского района, председатель жюри

	Члены жюри

	КОЖИХОВА
Ольга Николаевна
	–
	Заместитель заведующего отдела культуры и социальной работы администрации Орловского района администрации Орловского района

	ШАЛАГИНОВА
Наталья Анатольевна
	–
	Ветеран культуры (по согласованию)

	РЕШЕТОВА
Любовь Аркадьевна
	–
	Ветеран культуры (по согласованию)

                                                   __________
PAGE